Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Первомайский детский сад «Колосок»

ПРИКАЗ

15 июля 2024  года                                                                                                       №  227/1-П

с. Первомайское

О создании отряда ЮИД

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»,

на 2024-2025 год

В целях предупреждения детского дорожно – транспортного травматизма, формирования

у воспитанников сознательного отношения к основам безопасности жизнедеятельности и

пропаганды правил дорожного движения, совершенствования  полученных знаний ПДД,

воспитания чувств ответственности, культуры участника дорожного движения,   на основании

информационного письма ГУ МВД России по Алтайскому краю, Межмуниципальное

управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское» (МУ МВД России

«Бийское» от ________ года № _______,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Создать отряд ЮИД МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» на 2024-2025 год

(Приложение 1).

2.Создать отряд ЮИД филиала Заринский детский сад «Солнышко» МБДОУ

«Первомайский детский сад «Колосок» на 2024-2025 год (Приложение 2).

3.Назначить руководителя отрядов ЮИД МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»

на 2024-2025 год  (Приложение 3).

3.Назначить руководителя отрядов ЮИД филиала Заринский детский сад «Солнышко»

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»  на 2024-2025 год (Приложение 4).

4.Утвердить положение о работе отряда ЮИД (Приложение 5.).

5.Утвердить план работы отряда ЮИД на 2024-2025 год (Приложение 6).

6.Назначить ответственного за координацию работы отряда «ЮИД  старшего воспитателя

С. В. Герман.

6.Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ                                                                                              Шуваева Т. Г.

С приказом ознакомлен:

                                                                                    Приложение 1

                                                                                    к приказу МБДОУ «Первомайский детский сад

                                                                                    «Колосок» № 227/1 от 15.07.2024 года

Состав ЮИД

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»

1.Дорожкина Варвара

2.Макарова София

3.Полеваев Илья

4.Петухова Анна

5.Малетина Виктория

6.Соколов Артем

                                                                                    Приложение 2

                                                                                    к приказу МБДОУ «Первомайский детский сад

                                                                                    «Колосок» № 227/1 от 15.07.2024 года

Состав ЮИД

филиала Заринский детский сад «Солнышко»

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»

1.Захарова Варвара

2.Коротков Дмитрий

3.Борилова Ксения

                                                                                    Приложение 3

                                                                                    к приказу МБДОУ «Первомайский детский сад

                                                                                    «Колосок» № 227/1 от 15.07.2024 года

 Руководители отряда ЮИД

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»

1. Комарова Евгения Александровна, воспитатель МБДОУ «Первомайский детский сад

«Колосок»;

2. Фомина Евгения Владимировна, воспитатель МБДОУ «Первомайский детский сад

«Колосок»;

                                                                                    Приложение 4

                                                                                    к приказу МБДОУ «Первомайский детский сад

                                                                                    «Колосок» № 227/1 от 15.07.2024 года

Руководители отряда ЮИД

филиала Заринский детский сад «Солнышко»

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»

3. Власенко Ольга Николаевна, воспитатель филиала Заринский детский сад «Солнышко»

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»

4. Маскова Любовь Рахмановна, воспитатель филиала Заринский детский сад «Солнышко»

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»

                                                                                    Приложение 5

                                                                                    к приказу МБДОУ «Первомайский детский сад

                                                                                    «Колосок» № 227/1 от 15.07.2024 года

Положение

о деятельности отряда юных инспекторов движения

(ЮИД)

1.Общие положения

1.1. Отряд юных инспекторов движения (ЮИД) - добровольное детское объединение.

1.2.Отряд юных инспекторов движения (далее ЮИД)  - добровольное объединение

воспитанников МБДОУ создано с целью формирования у детей специальных знаний, умений,

практических навыков безопасного поведения на дороге, воспитания у них гражданственности

и ответственности, вовлечения воспитанников к работе по пропаганде безопасного поведения

детей на дорогах и улицах города.

2.Цели и задачи

2.1. Цель создания отряда ЮИД: формирование у детей углубленных знаний правил дорожного

движения через вовлечение в число активных пропагандистов безопасного поведения на улице.

2.2 3адачи отряда ЮИД.

Основными задачами отряда ЮИД являются:

обучающие:

-изучение правил безопасного поведения на дорогах;

-овладение специальной дорожной терминологией;

- ознакомление с методами и формами пропаганды безопасного дорожного движения;

развивающие:

-формирование и развитие навыков безопасного поведения на дорогах;

-формирование умения предвидеть опасные ситуации на дороге, избегать их, принимать

грамотные решения в соответствии с ситуацией;

-развитие организаторских способностей и общей культуры личности;

воспитательные:

-социализация личности ребенка через включение его в различные виды социальных

отношений в общении, игре, творческой деятельности;

-объединение детей на основе овладения знаниями и навыками безопасного поведения на

дорогах.

3.Основные направления работы

отряда юных инспекторов движения

3.1. Углубленное изучение правил дорожного движения, овладение методами предупреждения

дорожно-транспортного травматизма.

3.2.Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде правил дорожного движения в

детских садах среди детей среднего и старшего дошкольного возраста.

3.3.Воспитание у детей дошкольного возраста патриотических чувств на героических, боевых и

трудовых традициях полиции, формирование правосознания, гуманного отношения к людям,

чувства товарищества.

3.4.Освоение детьми правил безопасного поведения на дорогах через разнообразные

мероприятия.

3.5.Информационная деятельность: создание стендов, стенгазет, агитационных листовок,

макетов дорожной атрибутики.

3.6.Пропагандистская деятельность: проведение викторин, игр, экскурсий, соревнований,

тематических праздников, кинолекториев, конкурсов с детьми дошкольного возраста.

4.Права и обязанности отряда ЮИД

4.1.Юный инспектор движения обязан:

-дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно участвовать в делах отряда;

-изучать правила дорожного движения и быть примером в их соблюдении;

- вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего, среднего и старшего

дошкольного возраста по изучению правил дорожного движения.

4.2.Юный инспектор движения имеет право:

-участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда;

-обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности дорожного движения и

общественного правопорядка к руководителю отряда ЮИД

5.Структура и организация работы отрядов ЮИД
5.1.Участниками отряда ЮИД являются воспитанники в возрасте от 5 до 7 лет, изъявившие

желание активно участвовать в работе отряда ЮИД.

5.2.Прием в члены отряда ЮИД производится с согласия родителей (законных представителей)

ребёнка.
5.3.Примерная численность отряда ЮИД составляет  не более 10  человек.
5.4.Структура отряда ЮИД включает в себя штаб отряда ЮИД (командир отряда ЮИД,

заместитель командира отряда ЮИД);

5.5.Командир и заместитель отряда назначаются руководителем отряда ЮИД с учетом мнения

участников отряда.
5.6.Командир отряда ЮИД имеет следующие полномочия: под руководством руководителя,

ответственного за работу по ПДД в МБДОУ возглавляет работу отряда; совместно с

руководителем отряда ЮИД разрабатывает и выносит на утверждение план работы отряда

ЮИД; координирует и контролирует работу отряда ЮИД в соответствии с направлениями

деятельности;
5.7.В случае отсутствия командира отряда ЮИД его функции выполняет заместитель

командира отряда ЮИД.

6.Документация отряда ЮИД

6.1.Список участников отряда с указанием фамилии, имени, возраста, возрастной группы,

должностных обязанностей, срок вступления в отряд.

6.2.План деятельности отряда ЮИД на учебный год.

6.3.Папка мероприятий, в которой подшиваются разработки занятий отряда ЮИД,

мероприятий, сценарии агитбригад и пр.

6.4.Информация о выполнении плана деятельности отряда ЮИД за прошедший учебный год.

                                                                                    Приложение 6

                                                                                    к приказу МБДОУ «Первомайский детский сад

                                                                                    «Колосок» № 227/1 от 15.07.2024 года

План работы ЮИД

на 2024-2025 год

№

п\п
Мероприятие

Срок

проведения
Ответственные

1.
Посвящение в ЮИДовцы.

Сентябрь

Руководитель

отряда ЮИД

2.
Целевая прогулка  «Три сигнала светофора»

Октябрь

Руководитель

отряда ЮИД

3.  Просмотр презентации «В стране дорожных знаков» Ноябрь
Руководитель

отряда ЮИД

4. Сюжетно-ролевая игра «Дорога» Декабрь

Руководитель

отряда ЮИД

5.
Беседа «Как переходить дорогу!»

Январь

Руководитель

отряда ЮИД

6.

Дидактические игры и упражнения «Полоса препятствий»
Февраль

Руководитель

отряда ЮИД

7. Подвижная игра «Умелый пешеход» Март
Руководитель

отряда ЮИД

8. Мультстудия «Дорожная академия» Апрель

Руководитель

отряда ЮИД

9. Встреча с инспектором ГИБДД Май
Руководитель

отряда ЮИД